
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688 Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1556/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE AGOSTO DE 2018.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o Memorando nº 189375/2018/GERCOZ/COMAM/
DIORED/SAGRA
RESOLVE:
I – REMOVER a pedido, a contar de 30/07/2018, o servidor 
PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA, matrícula n° 
3202690/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF, para 
a Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental-DIORED, na Gerência de Gerenciamento 
Costeiro – GERCOZ.
 II – Determinar à Coordenação de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 354304
PORTARIA Nº 1557/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 14 DE AGOSTO DE 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o Memorando nº 195071/2018/CORAM/SAGRA
RESOLVE:
I – REMOVER a pedido, a contar de 16/08/2018, o servidor 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 57175266/1, 
ocupante do cargo de Técnico Em Gestão De Agropecuária, 
lotado na Diretoria De Gestão Florestal E Agrossilvipastoril - 
DGFLOR, para a Corregedoria Ambiental CORAM.
II – Determinar à Coordenação de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 354310
PORTARIA Nº 1633/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 27 DE 

AGOSTO DE 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso VII da Lei nº 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o teor do Documento n° 34438/2018 e os 
termos do Ofício nº 224/2018/JICA;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento da servidora DANIELLE FREITAS 
FAYAL, matrícula nº 57176603/ 1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para participar do Curso 
“Enhancement of Solid Waste Management Capacity (Advance, 
Planning & Policy) (C)”, que será realizado no período de 
27/08/2018 a 20/10/2018 no Japão. As despesas com passagens 
aéreas, acomodação e alimentação serão custeadas pela JICA- 
Japan Internacional Cooperation Agency.
II – Art. 72. Considera-se como de efetivo exercício, para todos 
os fi ns, o afastament o decorrente de:
VII – estudo, em área do interesse do serviço público, durante o 
período da autorização.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnolo gias – SAGAT, que através do setor competente, tome 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 354561

PORTARIA Nº 1555/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE AGOSTO DE 2018.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº 
de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado 
n° 33568, dia 01 de março de 2018;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
I – REMOVER a pedido, a contar de 23/07/2018, a servidora 
JAQUELINE LISBOA DA SILVA, matrícula n° 57201675/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada no 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF, para a 
Consultoria Jurídica-CONJUR.
 II – Determinar à Coordenação de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 354303

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1617/2018-GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2018

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 194703/2018-DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS 
WU, matrícula nº 54190055/2, ocupante do cargo de 
Coordenador, para responder pela Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental – DIORED, 
durante férias do titular, RENATO PEREIRA CHAVES, matrícula n° 
54191561/3, no período de 20/08/2018 a 18/09/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 354331
PORTARIA Nº 1618/2018-GAB/SEMAS

BELÉM, 22 DE AGO STO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 194703/2018-DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora DEILIANY LIMA DE SOUZA OLIVEIRA, 
matrícula nº 57215529/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Educação Ambiental – CEAM, 
durante o impedimento da titular, SINEIDE DO SOCORRO 
VASCONCELOS WU, matrícula n° 54190055/2, no período de 
20/08/2018 a 18/09/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 354335

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1637/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE 
AGOSTO DE 2018.

OBJETIVO: DEVOLVER OS BENS APREENDIDOS DA OPERAÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 08/08/2018 – (½) DIÁRIA

SERVIDORES:
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 8400935/1 - DIEGO DE SOUZA ANDRADE - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 354242
PORTARIA Nº 1649/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE 

AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: APOIO POLICIAL A EQUIPE DA SEMAS, EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 28/07 A 29/07/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5699258/1 – DANIEL MIRANDA ARRAIS - (POLICIAL MILITAR)
- 5732506/1 – ELIZEU DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57232936/1 – DAYVID LOURENÇA DE SOUZA OLIVEIRA - 
(POLICIAL MILITAR)
- 57232577/1 – DANILO JORGE BARATA BARROS - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 354323
PORTARIA Nº 1638/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE 

AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 10/08/2018 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 354222
PORTARIA Nº 1640/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE 

AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENFICA/PA
PERIODO: 26/07/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5943119/1 - JOSE RUBENI LIMA DE ABREU - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 354602
PORTARIA Nº 1642/2018 - GAB/SEMAS DE 27 DE 

AGOSTO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 28/08/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936375/1 - JOSE ALEXSANDRO PAIVA BOTELHO SOARES - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400928/1 - MARCOS ENOQUE LEITE LIMA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943119/1 - JOSE RUBENI LIMA DE ABREU – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 354612
PORTARIA Nº 1643/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE 

AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: DEVOLVER BENS APREENDIDOS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.


